

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 14. september 2007
Kontor: Lægemiddelkontoret
J.nr.: 2007-13009-547
Sagsbeh.: nmo
Fil-navn: Dokument 6

**Besvarelse af spørgsmål nr. 679 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og
sundhedsministeren den 20. august 2007**

Spørgsmål 679:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 29. juli 2007 fra Barbara Palm-Nielsen, jf. alm. del - bilag 687."

Svar:

Regler om medicintilskud er fastsat i sundhedsloven. For personer over 18 år indebærer sundhedslovens regler om tilskud til medicin,

- at man ikke får tilskud, hvis den samlede udgift til køb af tilskudsbe-
rettiget medicin er mindre end 465 kr. i løbet af en periode på ét år,
- at der er tilskud på 50 pct. til den del af udgiften, der ligger mellem
465 og 1.125 kr.,
- at der er tilskud på 75 pct. til den del af udgiften, der ligger mellem
1.125 og 2.645 kr.,
- at der er tilskud på 85 pct. til udgifter, der overstiger 2.645 kr.

Regler om kommunal hjælp til betaling af udgifter til medicin til personer i økonomisk trang eller personer som i øvrigt er økonomisk særlig vanskelig stillede, er indeholdt i sociallovgivningen.

Henvendelsen, som er oversendt fra udvalget, vedrører en medicinbrugers klage over, at Dragør Kommune har afslået at refundere udgifter til de lægemidler, som den pågældende har måttet anvende på grund af en infektion i et operationssår. Det fremgår, at Dragør Kommune - med henvisning til borgerens økonomiske situation - har afslået at yde tilskud til borgerens medicinkøb.

Dragør Kommunes afgørelse er truffet i henhold til lov om aktiv socialpolitik. Denne lov henhører under Socialministeriets ressort, hvorfor jeg har indhentet en udtalelse derfra.

Socialministeriet oplyser, at kommunen kan yde hjælp til dækning af blandt andet udgifter til medicin til personer med lav indkomst, herunder fx modtagere af kontanthjælp, hvis de pågældende ikke selv har økonomisk mulighed for at betale udgiften.

Socialministeriet oplyser endvidere, at det fremgår af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, at kommunen har ansvaret for, at sociale sager er oplyst i tilstrækkelig omfang til, at der kan træffes afgørel-

se. Kommunen kan i den forbindelse anmode en person, der søger om eller får hjælp, om at medvirke til at få de oplysninger frem, som er nødvendige for at afgøre, hvilken hjælp den pågældende er berettiget til. Konsekvensen af manglende medvirken vil afhænge af, hvilke oplysninger som mangler, og hvilken form for hjælp, der er tale om.

For så vidt angår den konkrete henvendelse, gør Socialministeriet opmærksom på, at ministeriet ikke har mulighed for at gå ind i konkrete sager.

Med henblik på at få vurderet, om der er ydet korrekt medicintilskud efter sundhedsloven til de lægemidler, som medicinbrugeren har fået ordineret og købt på apoteket, har jeg indhentet en udtalelse fra Lægemiddelstyrelsen

Lægemiddelstyrelsen oplyser, at det fremgår af bonerne fra apoteket, at de lægemiddelkøb, som medicinbrugeren har foretaget, er ekspederet med korrekt medicintilskud. Medicinbrugeren har således fået de medicintilskud, som brugeren har været berettiget til ud fra brugerens lægemiddelforbrug (CTR saldo) i henhold til sundhedslovens kapitel 42.

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Socialministeriet og Lægemiddelstyrelsen.

Afslutningsvis skal jeg gøre opmærksom på, at klager over den faglige virksomhed i det danske sundhedsvæsen kan rettes til Patientklagenævnet. Klager kan ligeledes rettes til Patientforsikringen, der bl.a. tager stilling til muligheden for at yde erstatning til patienten.